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DIECEZJALNE STUDIUM 
ORGANISTOWSKIE W KIELCACH

	 Zachęcamy	 do	 zainteresowania	 się	 naszym	 Studium,	 zwłaszcza	 Czcigodnych	
Księży	Proboszczów	i	o	kierowanie	do	naszej	szkoły	muzycznie	uzdolnionych	parafian,	
którzy	w	przyszłości	mogą	pełnić	funkcję	organisty	i	być	pomocą	w	pracy	duszpaster-
skiej.	Prosimy	również	Księży	Proboszczów	o	kierowanie	do	naszej	szkoły	pracowni-
ków,	którzy	pełnią	już	funkcję	organisty,	a	nie	posiadają	odpowiednich	kwalifikacji.
       

Zasady rekrutacji:
•	 minimalny	wiek	kandydata	-	15	lat	(ukończona	II	klasa	gimnazjum);
•	 pozytywna	opinia	na	piśmie	od	Księdza	Proboszcza	właściwego	dla	miejsca	zamiesz-

kania	kandydata;
•	 pozytywna	weryfikacja	predyspozycji	muzycznych	wydana	przez	komisję	rekruta-

cyjną	powołaną	przez	dyrekcję;

	 Nauka	w	naszej	szkole	trwa	5	lat.	Zajęcia	teoretyczne	oraz	praktyczne	grupo-

we	odbywają	się	w	każdą	sobotę	w	godz.	9.00	-	15.00.	Zajęcia	indywidualne	z	instru-

mentów	odbywają	się	w	dni	powszednie	od	poniedziałku	do	piątku	po	indywidualnym	
uzgodnieniu	godziny	z	wykładowcą.	Dla	słuchaczy	mieszkających	w	znacznej	odległości	
od	siedziby	szkoły	istnieje	możliwość	ustalenia	zajęć	indywidualnych	w	sobotę.
	 System	 szkolnictwa	 w	 Diecezjalnym	 Studium	 Organistowskim	 jest	 systemem	
akademickim,	 tzn.	 opiera	 się	 na	 wykładach	 i	 ćwiczeniach,	 z	 których	 (po	 zakończeniu	
semestru)	odbywają	się	zaliczenia	i	egzaminy	wg	regulaminu	Studium.	Każdy	słuchacz	
otrzymuje	indeks,	w	którym	notowane	są	postępy	w	nauce.

Dokumenty wymagane podczas procesu rekrutacji:
•	 podanie;
•	 życiorys;
•	 2	zdjęcia;
•	 opinia	Księdza	Proboszcza;
•	 zaświadczenie	lekarskie	o	braku	przeciwwskazań	do	podjęcia	nauki	i	pracy	w	zawo-

dzie	organisty.
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ul. Wesoła 54
25-363 Kielce

Dyrektor:		 	 Ks.	mgr	Michał	Olejarczyk	 	 692	188	039
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	 W	biuletynie	„W	Służbie	Miłosierdzia”	(01/2008),	w	artykule	pt.	„Posługa	Orga-

nisty”,	którego	autorem	jest	ks.	S.	Hłodok,	czytamy	takie	słowa:	„Wszyscy	zdajemy	sobie	
sprawę	z	tego,	jak	potrzebni	są	dobrzy	organiści	w	naszych	zgromadzeniach	liturgicznych.	
Solidna	praca	organisty	traktowana	przez	niego	jako	powołanie	i	służba	Bogu	zasługuje	
na	najwyższy	szacunek	duchowieństwa	i	wiernych	świeckich.”	Sądzę,	że	takie	słowa,	dla	
każdego	posługującego	stanowią	swego	rodzaju	otuchę	i	dowartościowanie.	Ale	jak	nie-

rzadko	słyszeliśmy	słowa	o	kapłaństwie,	że	to	dar	i	zadanie,	tak	samo	również	te	słowa	
można	zastosować	do	bycia	organistą.	Bycie	organistą	to	dar	-	służba	ale	i	zadanie,	które	
polega	przede	wszystkim	na	dobrym	prowadzeniu	do	Chrystusa	-	muzyką	i	śpiewem.	

	 Rozpoczynamy	 miesiąc	 maj,	 dlatego	 w	 niniejszym	 czasopiśmie	 znajdziemy	 naj-
pierw	opracowanie	ks.	Michała	Olejarczyka	dotyczące	tak	często	wykonywanych	przez	
nas	 pieśni	 Maryjnych,	 pt.	 „Pieśni	 ku	 czci	 Matki	 Bożej	 w	 Liturgii	 Kościoła	 i	 pobożności	
ludowej”.	 Propozycje	 pieśni	 na	 niedziele	 i	 uroczystości	 przygotował	 Mariusz	 Bednarz.	
Kolejnym,	już	przedostatnim	instrumentem	Stanisława	Jagodzińskiego,	który	znajdziemy	
na	łamach	naszego	czasopisma	będą	organy	w	parafii	pw.	św.	Mikołaja	w	Starym	Korczynie.	
Dodatek	nutowy,	który	znajdziemy	we	wkładce	naszego	kwartalnika	jak	zwykle	przygoto-

wał	Paweł	Łukowiec.	Ciekawym	artykułem,	z	którym	warto	się	zapoznać	jest	tekst	w	ra-

mach	rubryki	„Ciekawostki”	pt.	„Przysięga	organisty”.	W	przedostatnim	artykule	naszego	
czasopisma	będziemy	mogli	zapoznać	się	z	sylwetką	niedawno	zmarłego	organisty	parafii	
Prandocin	-	Krzysztofa	Dudy.	Na	koniec	zachęcamy	do	przeczytania	relacji	z	wiosennego	
Dnia	 Skupienia	 Organistów,	 który	 odbył	 się	 w	 parafii	 pw.	Wniebowzięcia	 Najświętszej	
Maryi	Panny	we	Włoszczowie.	

W imieniu Redakcji
   ks. Paweł Rej
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PIEŚNI KU CZCI MATKI BOŻEJ 
W LITURGII KOŚCIOŁA I POBOŻNOŚCI LUDOWEJ

Ks. Michał Olejarczyk

	 Ile	razy	w	liturgii	jest	mowa	o	oso-

bie	Jezusa	Chrystusa	czy	Kościele,	tyle	razy	
nie	 można	 pominąć	 Maryi,	 której	 miejsce	
w	 zbawczym	 dziele	 Boga	 jest	 wyjątkowe.	
Kult	 oddawany	 Bogarodzicy	 od	 początku	
istnienia	 Kościoła	 był	 integralną	 częścią	 li-
turgii.	 Jej	 tajemnica	 jest	włączona	w	cześć,	
jaką	wierni	oddają	Bogu	za	pośrednictwem	
Syna	Bożego	w	Duchu	Świętym.	 I	chociaż	
szczególny	 rozwój	 czci	 Matki	 Bożej	 datu-

je	 się	 od	 IV	 wieku,	 to	 powstawanie	 róż-

nych	świąt	ku	 Jej	czci	poprzedzała	zawsze	
pobożność	 ludu.	 Teologiczne	 podstawy	
kultu	 Matki	 Bożej	 w	 nowym	 świetle	 zo-

stały	 ukazane	 przez	 dokumenty	 Soboru	
Watykańskiego	II.	Konstytucja	o	liturgii	tak	
precyzuje:	 „Kościół	 święty	 ze	 szczególną	
miłością	 oddaje	 cześć	 Najświętszej	 Matce	
Bożej	Maryi,	która	nierozerwalnym	węzłem	
związana	 jest	 ze	 zbawczym	 dziełem	 swo-

jego	 Syna.	W	 Niej	 Kościół	 podziwia	 i	 wy-

sławia	wspaniały	owoc	Odkupienia	 i	 jakby	 
w	przeczystym	obrazie	z	radością	ogląda	to,	
czym	pragnie	i	spodziewa	się	być”	(KL	103).	
Konstytucja	 Lumen gentium	 jeszcze	 głębiej	
podkreśla	znaczenie	Maryi.	Czytamy	w	niej	
m.in.:	 „Odwieczne	 Słowo	 Boże	 dla	 doko-

nania	zbawienia	rodzaju	 ludzkiego	zstąpiło	 
z	nieba	i	za	sprawą	Ducha	Świętego	przy-

jęło	ciało	z	Maryi	Dziewicy.	Ta	właśnie	 ta-

jemnica	zbawienia	objawia	się	i	trwa	w	Ko-

ściele,	który	Pan	ustanowił	jako	swoje	ciało.	
Wierni	 trwając	przy	Chrystusie	–	Głowie	
i	 mając	 łączność	 ze	 wszystkimi	 świętymi	
Jego,	oddają	cześć	przede	wszystkim	chwa-

lebnej	 zawsze	 Dziewicy	 Maryi,	 Rodziciel-
ce	Boga	i	Pana	naszego	Jezusa	Chrystusa”	 
(KK	 52).	 Sobór	 wzywa	 wszystkich	 wier-
nych	 do	 popierania	 kultu	 Bogarodzicy,	 
a	 szczególnie	 kultu	 liturgicznego	 oraz	 za-

chęca,	 aby	 „praktyki	 i	 zbożne	 ćwiczenia	
ku	Jej	czci	zalecane	w	ciągu	wieków	przez	
Urząd	Nauczycielski	cenili	wysoko	i	poboż-

nie	zachowywali”	(KK	67).	

	 Kult	 Maryi	 w	 polskiej	 religijności	
jest	 bardzo	 rozbudowany,	 często	 bywa	
wręcz	 utożsamiany	 z	 polską	 pobożnością.	
Ten	 kult	 jest	 powszechny,	 bez	 względu	 na	
podziały	społeczne,	różne	są	tylko	jego	for-
my	środowiskowe.	Kult	Maryi	ma	na	tere-

nie	 Polski	 wielowiekową	 tradycję.	 Świad-

czyć	 może	 o	 tym	 choćby	 najstarsza	 pieśń	
religijna	 „Bogurodzica	 Dziewica,	 Bogiem	
sławiena	Maryja”	datowana	na	XIII	w.,	czy	
też	 śluby	 króla	 Jana	 Kazimierza	 złożone	 
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w	 1565	 r.	 w	 Katedrze	 Lwowskiej	 przed	
obrazem	 Matki	 Bożej	 Łaskawej.	W	 czasie	
ruchów	 patriotyczno	 –	 religijnych	 w	 XIX	
w.	 zaczęto	 utożsamiać	 Maryję	 z	 Patronką	
Narodu,	 a	 w	 następnym	 stuleciu	 zosta-

ła	oficjalnie	 już	ogłoszona	Królową	Polski.	 
W	 różny	 sposób	 może	 być	 okazywane	
oddawanie	 Jej	 czci.	W	 polskiej	 religijności	
możemy	 wymienić	 takie	 zachowania	 jak:	
kult	wizerunków,	obrazów	i	figur,	następnie	
pielgrzymki	do	sanktuariów	maryjnych,	na-

bożeństwa	 maryjne	 –	 „Roraty”,	 „Godzin-

ki”,	„Różaniec,”	„Majówki”,	a	także	męskie	
i	żeńskie	stowarzyszenia	maryjne.		

	 Ogromne	 bogactwo	 nabożeństw	
do	 Najświętszej	 Maryi	 Panny	 zaowoco-

wało	 mnogością	 pieśni	 ku	 Jej	 czci.	 Maryja	
jest	 wzorem	 dla	 całego	 Kościoła.	 Każda	
uroczystość,	święto	i	każda	pieśń	wyrażają	
głębię	relacji	Maryi	do	Jej	Syna,	Jezusa.	Bo-

garodzica,	będąc	pełną	łaski,	wypełnia	Boży	
plan	zbawienia,	zgadzając	się	zostać	Matką	
Syna	Bożego.	Pieśni	Maryjne	ukazują	wiele	
tajemnic	dotyczących	wcielenia	i	roli	Maryi	
względem	Chrystusa	i	Kościoła.	Pieśni	te	są	
również	 wspaniałym	 bogactwem	 polskiej	
literatury	religijnej.	
	 Spróbujmy	 przyjrzeć	 się	 wielkim	
uroczystościom	maryjnym:	Wniebowzięciu	
NMP,	 Niepokalanemu	 Poczęciu,	 uroczy-

stości	 NMP	 Królowej	 Polski,	 Matki	 Bożej	
Częstochowskiej	oraz	pieśniom	związanym	 
z	tymi	uroczystościami.	

	 Niektóre	 polskie	 pieśni	 nabożne	
podkreślają	dogmat	o	wniebowzięciu	NMP.	
XVIII-wieczna	 pieśń	 „Matko	 niebieskiego	
Pana”	 akcentuje	 chwałę	 Wniebowziętej.	
Więcej	pieśni	pochodzi	z	XIX	w.	i	począt-
ków	 XX	 w.	 np.	 „Dzisiaj	 pozdrawiamy”,	 
„O	 Maryjo,	 w	 niebo	 uniesiona”,	 „Święta	
Maryjo,	biała	 lilijo”	 itp.	Prawda	o	Wniebo-

wzięciu	przewija	się	też	przez	pojedyncze	
zwrotki	innych	pieśni.	Przykładowo	wymie-

nić	 można	 choćby	 „Ciebie	 na	 wieki”	 lub	
„Maryjo	 z	 dnia	 Zwiastowania”.	W	 sumie	
jednak	repertuar	pieśni	poświęcony	tema-

tyce	Wniebowzięcia	 jest	 stosunkowo	 nie-

wielki.	W	dostępnych	śpiewnikach	pojawiło	
się	kilka	nowych	pieśni	maryjnych,	ale	żad-

na	z	nich	nie	została	poświęcona	w	całości	
Maryi	Wniebowziętej.	W	 liturgii	 wykorzy-

stuje	się	pieśni	maryjne	związane	niekiedy	
bardzo	 luźno	 z	 prawdą	 o	Wniebowzięciu.	
Należałoby	zadbać	więc	o	odpowiedni	za-

sób	śpiewów	związanych	z	tą	uroczystością,	
tym	bardziej,	że	w	polskiej	tradycji	funkcjo-

nuje	ona	jako	święto	„Matki	Bożej	Zielnej”.	

	 Spośród	 funkcjonujących	 do	 dnia	
dzisiejszego	 pieśni	 kościelnych	 w	 Polsce	
zawierających	 tematykę	 Niepokalanego	
Poczęcia	NMP,	na	uwagę	zasługują:	„Ciebie	
na	 wieki”,	 „Witaj	 święta	 i	 poczęta	 niepo-

kalanie”	z	XVIII-wiecznymi	tekstami,	pieśń	 
z	końca	XIX	w.	„Witaj	święta	i	Niepokala-

na”	oraz	„Gwiazdo	zaranna”	z	początków	
XX	w.	Do	wzmocnienia	kultu	Maryi	Niepo-

kalanej	przyczyniły	się	również	objawienia	
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z	 Lourdes.	Wtedy	 niezwykłą	 popularność	
zyskała	pieśń	„Po	górach,	dolinach”	z	me-

lodią	francuską,	która	już	była	znana	w	Pol-
sce	pod	koniec	XIX	wieku,	oraz	„Anielską	
pieśń	dzwon	grał”	również	z	tego	okresu.	
Współczesna	twórczość	maryjna	także	po-

rusza	 tematykę	 Niepokalanego	 Poczęcia.	 
Z	 nowszych	 pieśni	 należy	 wymienić:	 
„O	Serce	Maryi	Niepokalane”,	„Całaś	pięk-

na	 jest,	Maryjo”,	czy	„Maryjo	bez	grzechu	
poczęta	za	nami	wstawiaj	się”.	Należy	cie-

szyć	 się,	 że	 ciągle	 poszerza	 się	 repertuar	
śpiewów	związany	z	 tajemnicą	Niepokala-

nego	Poczęcia	 i	nowa	twórczość	powinna	
zostać	ukierunkowana	pod	kątem	tej	uro-

czystości.	

	 Pieśni	 do	 NMP	 Królowej	 Pol-
ski	 na	 Uroczystość	 3	 maja	 były	 już	 znane	 
w	XIX	w.,	np.	„Królowej	Anielskiej	śpiewaj-
my”.	 Być	 może	 wtedy	 też	 powstała	 pieśń	
„Matko	Królowo.”	Natomiast	znane	i	śpie-

wane	do	dnia	dzisiejszego	pieśni	odnoszące	
się	 wprost	 do	 Królowej	 Polski	 pochodzą	
z	 XX	 w.	 Jako	 przykład	 możemy	 wskazać:	
„Królowo	 ziem	 polskich”,	 „Polski	 Królo-

wo”,	 „Jedyna	 i	 władna”	 czy	 znana	 wszyst-
kim	 pieśń	 „Z	 dawna	 Polski	Tyś	 Królową”.	
Sługa	Boży	Prymas	Tysiąclecia	kard.	Stefan	
Wyszyński	 zainicjował	 Wielką	 Nowennę	
narodu	 przed	Tysiącleciem	 Chrztu	 Polski.	
I	 ten	 fakt	 spowodował	 dalszą	 twórczość.	
Wtedy	szczególnie	popularne	stały	się	ape-

le	maryjne	„Maryjo,	Królowo	Polski”.	Były	
one	komponowane	do	różnych	tekstów.	

	 Pieśni	o	Maryi	 Jasnogórskiej,	które	
są	 wykonywane	 do	 dnia	 dzisiejszego,	 po-

chodzą	z	XIX	w.	np.	„Witaj	Jutrzenko,	rano	
powstająca”.	Dopiero	rozwój	kultu	w	dru-

giej	połowie	XX	stulecia	spowodował	licz-

niejszą	 twórczość.	 Możemy	 tu	 wymienić:	
„Jasnogórska	 można	 Pani”,	 „Jasnogórska	
Pani,	Tyś	naszą	Hetmanką”,	czy	„Na	 Jasnej	
Górze	 trzymasz	 straż”.	 Znane	 są	 również	
pieśni	 pielgrzymkowe	 np.	 „Gwiazdo	 ślicz-

na	 wspaniała”,	 której	 można	 używać	 za-

miennie	 do	 Matki	 Bożej	 Częstochowskiej	
i	 Kalwaryjskiej.	 Pieśni	 do	 Królowej	 Polski	
oraz	 NMP	 Częstochowskiej	 jak	 zaznacza	 
I.	Pawlak	w	zasadzie	nie	posiadają	charak-

teru	 liturgicznego.	Wiele	 z	 nich	 powstało	
jeszcze	 przed	 Soborem	 Watykańskim	 II	 
i	z	braku	 innych	śpiewów	włączono	 je	do	
liturgii.	Istnieje	więc	ogromne	zapotrzebo-

wanie	 na	 pieśni	 związane	 np.	 z	 obrzędem	
Komunii	 św.,	 w	 których	 eksponowano	 by	
treść	 „per	 Mariam	 ad	 Jesum”,	 na	 wzór	
rzymskich	antyfon	komunijnych	(por.	I.	Paw-

lak,	 Muzyka	 liturgiczna	 po	 Soborze	Waty-

kańskim	II	w	świetle	dokumentów	Kościo-

ła,	Lublin	2001,	s.	431).	Potrzebna	jest	zatem	
nowa	 twórczość,	 która	 powinna	 zawierać	
te	treści	teologiczne,	które	będą	stosowne	
dla	różnych	aspektów	tajemnic	maryjnych.	
A	 zatem	 nowe	 wyzwanie	 staje	 dziś	 przed	
kompozytorami	i	teologami.		
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III Niedziela Wielkanocna
W.  Ojcze	z	niebios	
P.D.  Idźcie	na	cały	świat
K.  Chrystus	zmartwychwstał	jest
U.  Przez	Twoje	święte	
	 zmartwychpowstanie
Z.  Wysławiajmy	Chrysta	Pana

Święto Najświętszej Maryi Panny 
Matki Łaski Bożej

W.  O	Łaskawa	Matko	Boża	
	 (muz.	P.	Łukowiec)
P.D.  Łaskawa	Matko	w	polskiej	koronie
K.  Bądźże	pozdrowiona	Hostio	żywa
U.  Wesel	się	Królowo	miła
Z.  W	prastarej	kieleckiej	świątyni

Uroczystość św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika

W.  Witaj	święty	Stanisławie
P.D.  Wesel	się	Polsko	cała
K.  Otrzyjcie	już	łzy,	płaczący
U.  Chrystus	Pan	zmartwychwstał	
Z.  Chwała	Tobie	Gospodzinie	(Siedl.)

IV Niedziela Wielkanocna
W.  O	Panie,	Tyś	moim	pasterzem
P.D.  Alleluja!	O	filii	et	filiae	
K.  Skosztujcie	i	zobaczcie
U.  Cały	świat	niech	śpiewa	tę	pieśń
Z.  Regina	caeli

Święto Św. Macieja
W.  Chwała	Wam	Apostołowie
P.D.  Macieju,	jakże	cudowne
K.  Wesoły	nam	dzień	dziś	nastał
U.  Nie	zna	śmierci	Pan	żywota
Z.  Wstał	Pan	Chrystus

Święto Św. Andrzeja Boboli
W.  Święty	Andrzeju	Bobolo
P.D.  Wyznawco	wielki
K.  Alleluja!	Biją	dzwony
U.  Alleluja!	Jezus	żyje
Z.  Święci,	niebieskiej	mieszkańcy	krainy

V Niedziela Wielkanocna
W.  Weselmy	się	chrześcijanie	
	 (1,	2	i	3	zwrotka)
P.D.  Gdzie	miłość	wzajemna	i	dobroć
K.  Przykazanie	nowe	daję	Wam
U.  Pan	zmartwychwstał	i	jest	z	nami
Z.  Zwycięzca	śmierci

VI Niedziela Wielkanocna
W.  Głoś	Imię	Pana
P.D.  Już	Zbawiciel	Jezus	żyje
K.  Alleluja!	O	dniu	radosny
U.  Chrystus	Pan	zmartwychwstał	
Z.  Już	się	zbliżył	miesiąc	maj

Święto Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny

W.  Cześć	Maryi
P.D.  Dnia	każdego	Boga	mego
K.  Wesoły	nam	dzień	dziś	nastał
U.  Chrystus	Pan	karmi	nas
Z.  Chwalcie	łąki	umajone

Uroczystość 
Wniebowstąpienia Pańskiego

W.  Chrystus	Pan	w	niebo	wstępuje
P.D.  Zaświtał	blaskiem	promiennym
K.  Otrzyjcie	już	łzy,	płaczący
U.  Otoczon	gronem	świętych
Z.  Ciesz	się,	Królowo	Anielska

PROPOZYCJE PIEŚNI 
NA NIEDZIELE I UROCZYSTOŚCI II KWARTAŁU 2019 ROKU 

Mariusz Bednarz
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Niedziela Zesłania Ducha Świętego
W.  O	Stworzycielu	Duchu	przyjdź
P.D.  Duchu	Święty,	przyjdź	prosimy
K.  Pamiątkę	dnia	świątecznego
U.   Duchu	Najświętszy
Z.  Zwycięzca	śmierci

Święto Najświętszej Maryi Panny 
Matki Kościoła

W. Idźmy,	tulmy	się	jak	dziatki
P.D. Daj	mi	Jezusa
K. Jezusa	ukrytego
U. Czego	chcesz	od	nas	Panie
Z. Usłysz	Bożej	Matki	głos

Święto Jezusa Chrystusa 
Najwyższego i wiecznego Kapłana

W.  Przystąpię	do	ołtarza	Bożego
P.D.  Złożyłeś	Panie	w	dłoniach	kapłana
K.  Ludu	kapłański
U.  O	wieczny	kapłanie
Z.  Idźcie	na	cały	świat

Uroczystość Najświętszej Trójcy
W.  Chwała	Bądź	Bogu	w	Trójcy	
	 Jedynemu
P.D.  Światłości	wieczna
K.  Radośnie	Panu	hymn	śpiewajmy
U.  Jeden	w	naturze
Z.  Przez	Chrztu		Świętego	wielki	dar

Uroczystość Najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa

W.		 Jezu	miłości	Twej
P.D.  Składamy	Ci	Ojcze
K.  Pan	wieczernik	przygotował
U.  O	Boże	dzięki	Ci	składamy
Z.  Pan	zstąpił	z	nieba
Procesja: 
1) Zróbcie	Mu	miejsce
2) Twoja	cześć,	chwała
3) Bądźże	pozdrowiona
4) Kłaniam	się	Tobie
5) Jezusa	ukrytego

6) U	drzwi	Twoich
7) Panie	dobry	jak	chleb
8) Ciebie	Boga	wysławiamy

XII Niedziela Zwykła
W.  Ciebie	całą	duszą	pragnę
P.D.  O	Panie,	Tyś	moim	pasterzem
K.  Cóż	Ci,	Jezu,	damy
U.  Pan	jest	mocą	swojego	ludu
Z.  Twemu	Sercu	cześć	składamy

Uroczystość Narodzenia 
Św. Jana Chrzciciela

W.  Zwiastun	wschodzącego	Słońca
P.D.  Janie	Chrzcicielu,	większy	od	
	 proroków
K.  Kłaniam	się	Tobie
U.  Dzięki	o	Panie
Z.  Kochajmy	Pana

Uroczystość Najświętszego Serca 
Pana Jezusa

W.  Błogi	czas	nam	teraz	świeci
P.D.  Serce	Twe,	Jezu,	miłością	goreje
K.  Jezu,	miłości	Twej
U.  Dziękujemy	Ci,	Ojcze	nasz
Z.  Najświętsze	Serce	Boże

Uroczystość św. Piotra i Pawła
W.  Duchem	Świętym	kierowany	
	 (cała	pieśń)
P.D.  Jeśli	chcesz	szukać	patrona
K.  Jezusa	ukrytego
U.  Panie	mój,	cóż	Ci	oddać	mogę
Z.  O	niewysłowione	szczęście	
	 zajaśniało

XIII Niedziela Zwykła
W.  Każda	żyjąca	dusza
P.D.  Najświętsze	Serce	Jezusa	mego
K.  Nazareński	śliczny	Kwiecie
U.  Panie,	pragnienia	ludzkich	serc
Z.  Pobłogosław	Jezu	drogi
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Święto św. Tomasza Apostoła
W.  Chwała	Wam	Apostołowie
P.D.  Być	bliżej	Ciebie	chcę
K.  Zbliżam	się	w	pokorze
U.  Upadnij	na	kolana
Z.  Ojcze	z	niebios

XIV Niedziela Zwykła
W.  Niechaj	z	nami	będzie	Pan
P.D.  Cały	świat	niech	śpiewa	tę	pieśń
K.  Bądź	pochwalon	na	wieki
U.  Skosztujcie	i	zobaczcie
Z.  Idźcie	na	cały	świat

XV Niedziela Zwykła
W.  Kto	się	w	opiekę
P.D.  Gdzie	miłość	wzajemna	i	dobroć
K.  Przykazanie	nowe	daję	wam
U.  Radośnie	Panu	hymn	śpiewajmy
Z.  Ty	Boże	wszystko	wiesz

XVI Niedziela Zwykła
W.  Bóg	kiedyś	stał	się	jednym	z	nas
P.D.  Złącz	Panie	miłujących	Cię
K.  Ojciec	nam	powierzył	Słowo
U.  Dzięki	o	Panie
Z.  Pod	Twą	obronę

XVII Niedziela Zwykła
W.  Boże,	obdarz	Kościół	Twój
P.D.  Boże	w	dobroci
K.  U	drzwi	Twoich
U.  O	Boże,	dzięki	Ci	składamy
Z.  Ty	wyzwoliłeś	nas	Panie

XVIII Niedziela Zwykła
W.  Ty	wszechmocny	Panie
P.D.  Z	rąk	kapłańskich
K.  Panie	dobry	jak	chleb
U.  Czego	chcesz	od	nas,	Panie
Z.  Boże,	zmiłuj	się	nad	nami

Święto Przemienienia Pańskiego 
W.  Najsłodszy	Jezu
P.D.  Jeden	chleb
K.  Ja	wiem,	w	Kogo	ja	wierzę
U.  Upadnij	na	kolana
Z.  Idziesz	przez	wieki

XIX Niedziela Zwykła
W.  O	Panie,	Tyś	moim	pasterzem
P.D.  Składamy	Ci	Ojcze
K.  Jezu,	Jezu,	do	mnie	przyjdź	
U.  Wielbić	Pana	chcę
Z.  Kochajmy	Pana

Msza Święta z udzieleniem 
I Komunii Świętej

W.  Kiedyś	o	Jezu	chodził	po	świecie
P.D.  Jeden	chleb
K.  Pan	Jezus	już	się	zbliża
U.  Dzięki	o	Panie
Z.  Wszystko	Tobie	oddać	pragnę

Msza Święta z udzieleniem 
Sakramentu Bierzmowania

W.  O	Stworzycielu	Duchu	przyjdź		
	 (cały	hymn)	
P.D.  Duchu	Święty	przyjdź,	prosimy
K.  Panie	dobry	jak	chleb
U.  Duchu	mądrości	(cała	pieśń)
Z.  Króluj	nam	Chryste
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Duchu Ojca i Syna
Pieśń o Duchu Świętym

na głos (chór) i akompaniament sł.: ks. J. Kaczmarek
muz. i opr.: P. Łukowiec

2018


akomp.

 = 90

                              

                         

 
(A)
(S)

5


      1. Przez

2. A
3. O

solo


       chrzest

  choć
- każ


łą -

cza -
swą


czysz
sem
moc


 nas
błą -
i


  z so -
dzi -
ła -


bą
my,
skę


i

pro -
tym,


 wie-
wa -
co


dziesz
dzisz
wo -


do

przez
ju -


Ko -
po -
ją


  ścio -

ku -
   z To -


ła.
tę,
bą.


u

  
-

  
u


-

 (T)
(B)

u

legato

legato

legato -   
u  -     

u

 
-

 
u

 
-

 9


Tu
pro -
Nie -


u -

stą
na -


twier -
dro -
wi -


dzasz

gę
ści


w mi -
wska -

po -


ło -
zu -
tę -


ści
jesz
gę


przez

i
mi -


  swo

ra -
ło -


-

dość
ści


je

w ser -
prze -


na -
ca
łam


     tchnie -

 wle -
 mo -


nia.

wasz.
cą!

akomp.


u

  
-

  
u

  
-

  

  u -   u   -  akomp.
u -

   
u

  
-

  13 
Du -Ref.:

a tutti  
chu


Oj -


ca


i


Sy -


na,


Du-


chu,


Bo -


że


praw-


dzi


-


wy,


Du -


chu


mi -


ło -


ści


i

                     

   


     
akomp.

                                   

 18 
praw -


dy -


bło -


go


-


sław


nam


      wszyst -


kim!

 
go


-


sław

 
nam

rit.


      wszyst -

 
kim!

               

                                   

1. 2.



Śpiewajmy i grajmy Bogu             2 (13) 2019

  

Matka
Pieśń ku czci Matki Bożej (w Dniu Matki)

w opr. na głos (chór) i akompaniament sł.: ks. J. Kaczmarek
muz.: P. Łukowiec

2018
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Pawłowe perły
Pieśń na głos i akompaniament

inspirowana nauką św. Pawła Apostoła
sł.: ks. J. Kaczmarek

muz. i opr.: P. Łukowiec
2018
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Przyjdź Duchu, nasze serca rozpal
na głos (chór) i akompaniament

lub chór mieszany a cappella sł.: ks. P. Borto
muz. i opr.: P. Łukowiec

2018
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ORGANY KOŚCIOŁA PW. ŚW. MIKOŁAJA 
W STARYM KORCZYNIE

Ks. Przemysław Moćko

	 Parafia	 pw.	 św.	 Mikołaja	 w	 Sta-

rym	 Korczynie	 powstała	 na	 przełomie	 
XI	i	XII	w.	Fundatorem	gotyckiego	kościo-

ła	był		sam	król	Kazimierz	Wielki.	Budowę	
ukończono	 w	 XV	 w.	 Zachowały	 się	 nie-

które	 gotyckie	 elementy:	 prezbiterium	 ze	
wspornikami	na	sklepieniu	o	motywach	ro-

ślinnych	 i	dolna	część	nawy	z	ciosu	z	XIV	
w.	Kościół	został	przebudowany	w	1641	r.	
–	dostawiono	wtedy	dwa	przęsła	nawy,	do	
prezbiterium	–	zakrystię.	W	II	poł.	XIX	w.		
kościół	 rozbudowano,	 przedłużając	 nawę	 
i	dobudowując	kaplicę	południową.	Kościół	
pokrywa	 dwuspadowy	 dach	 z	 barokową	
wieżyczką	na	sygnaturkę.	W	1914	r.	świąty-

nia	uległa	częściowemu	zniszczeniu,	ale	już	
w	1920	r.	odbudowano	ją.

	 Organy	w	Kościele	parafialnym	zo-

stały	zbudowane	w	1942r.	przez	Stanisława	
Jagodzińskiego	 z	 Garbatki	 koło	 Radomia.	
Usytuowano	je	na	murowanym	chórze	za-

chodniej	nawy	kościoła	(kościół	orientowa-

ny).

	 Szafa	 organowa	 usytuowana	 cen-

tralnie	na	osi	chóru	muzycznego	o	wymia-

rach	550	cm	x	400	cm	x	290	cm.	Należy	
przypuszczać,	 iż	 jest	 to	 jeden	 z	 najwięk-

szych	instrumentów	zbudowany	przez	tego	
organmistrza	na	terenie	naszej	diecezji.
	 Prospekt	 neoklasycystyczny,	 malo-

wany	 na	 kremowo,	 trójwieżowy,	 z	 częścią	
centralną	 w	 formie	 arkady,	 oddzielonej	
od	 bocznych	 wąskimi	 polami	 piszczałek.	Stół gry przed remontem - fot. ks. P. Moćko

Prospekt organów kościoła pw. św. Mikołaja  
w Starym Korczynie - fot. ks. P. Moćko

Fragment wiatrownicy I Manuału - fot. ks. P. Moćko
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Wszystkie	 części	 zamknięte	 odcinkami	
belkowania.	Dekoracja	snycerska	w	formie	
uszu,	kotar	i	szczytów	o	stylizowanych	mo-

tywach	roślinnych,	palmetach	i	wolutach.

	 Stół	 gry	 został	 umieszczony	 na	
osi	 prospektu,	 o	 2	 klawiaturach	 (C	 -	 a3)	 
58	 tonów	 i	 pedale	 (C	 -	 f1)	 30	 tonów.	

Traktura	 gry	 i	 rejestracji	 jest	 pneuma-

tyczna	 wraz	 z	 trzema	 wiatrownica-

mi	 stożkowymi	 oraz	 jedną	 pomocni-

czą	 na	 której	 w	 1950	 r.	 umieszczono	
piszczałki	Violonbasu	 16’	 (7	 szt.	 C	 -	 Fis)	 
i	 Subbasu	 16’	 (5	 szt.	 C	 -	 E).	 Piszczałki	 na	
wiatrownicach	 umieszczone	 są	 diatonicz-

nie	stronami	C	-	Cis.
	 W	 tymże	 roku	 także	 zainstalowa-

no	 szafę	 ekspresyjną	 II	 Man	 (Echowerk).	
Prace	te	wykonał	M.	Krysiński	z	Warszawy,	
dokańczając	 tym	 samym	 budowę	 całego	
instrumentu.	 Informacja	 ta	 znajduje	 się	 na	
wewnętrznej	ścianie	szafy	ekspresyjnej.
Na	 wiatrownicy	 I	 manuału	 pozostawiono	
zaślepione	otwory	pod	piszczałki	Mikstury,	
dlatego	 też	 rozpoczyna	 się	 ona	 od	 jedne-

go	rzędu.	Nie	wiadomo	czy	Mikstura	miała	
mieć	 inny	 układ.	 Należy	 przypuszczać	 po	
wielkości	samego	instrumentu,	że	tak.
	 Organy	 posiadają	 jeden	 miech	
umieszczony	w	szafie	organowej	pływako-

wy	zasilany	dmuchawą	elektryczną	umiesz-

czoną	w	innym	pomieszczeniu.	 Jednak	po-

wietrze	 czerpane	 przez	 nią	 nie	 pochodzi	
z	 zewnątrz	 kościoła,	 co	 mogłoby	 bardzo	
negatywnie	wpływać	na	pracę	całych	orga-

nów.

Fragment pneumatyki - fot. ks. P. Moćko

Fragment pomocniczej wiatrownicy pedału 
(stan sprzed remontu) - fot. ks. P. Moćko

Pedał Crescendo i Tłumik II man. - fot. ks. P. Moćko

Połączenia:
	 Man	I	do	Ped
	 Man	II	do	Man.	I
	 Super	Man	I
	 Super	Man	II

Tremolo Gamba	(I	man.)
Tremolo flet (II	man.)

Rejestry zbiorowe: 
	 Piano
	 Forte
	 Tutti
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Urządzenia dodatkowe:
	 Crescendo	i	Tłumik* 

	 (obsługiwane	pedałem	nożnym)		
	 Automat	Pedału.	

* Tłumik	–	pedał	obsługujący	żaluzję	szafy	
ekspresyjnej	II	Manuału

	 Jak	można	zauważyć	w	 instrumen-

cie	 brak	 połączenia	 II	 manuału	 z	 pedałem,	
co	jest	charakterystyczne	dla	Jagodzińskie-

go.

	 W	 2018	 r.	 przeprowadzono	 grun-

towny	 remont	 i	 konserwację	 całego	 in-

strumentu.	 Dokonał	 go	 organmistrz	 Jacek	
Siedlar	 z	 Modlnicy	 k.	 Krakowa.	 Odno-

wiono	 także	 szafę	 organową	 wraz	 ze	
wszystkimi	 elementami	 snycerki.	 Organy	 
w	 2005	 r.	 decyzją	 Wojewódzkiego	 Kon-

serwatora	 Zabytków	 w	 Kielcach,	 zostały	
wpisane	do	rejestru	zabytków	ruchomych	 
i	podlegają	ochronie	prawnej	w	całości.

Manuał I Manuał II Pedał
1.	Burdon	16’ 1.	Gedakt	8’ 1.	Violon	16’
2.	Pryncypał	8’ 2.	Salicet	8’ 2.	Subbas	16’
3	Gamba	8’ 3.	Vox	Celestis	8’ 3.	Oktawbass	8’
4.	Holflet	8’ 4.	Aeolina	8’ 4.	Cello	8’
5.	Silwestrina	8’ 5.	Flet	dolce	4’ 5.	Fletbas	4’	
6.	Majorflet	4’ 6.	Fugara	4’	**
7.	Oktawa	4’
8.	Mikstura	1-3	ch.*

7.	Pikolo	2’

Dyspozycja instrumentu

*	Układ	Mikstury:
	 C:	2’,	
	 c:	2	2/3’+2’,
	 c1:	4’+2	2/3’+2’

Źródła:

Piotr	Rosiński,	Zabytkowe organy w województwie kieleckim,	Warszawa	1992,	s.	281-282.
Diecezja Kielecka. Miejsca - historia – tajemnice,	Praca	zbiorowa,	Jedność	2011,	s.	470-471.
Informacje	uzyskane	od	miejscowego	organisty	p.	Piotra	Biesagi.
Oględziny	własne.

**	Na	manubrium	znajduje	się:	 
 Flet minor 4’
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CIEKAWOSTKI:
Przysięga organisty

Ks. Paweł Rej

Przysięga dla Organisty i Kościelnych w Katedrze

Ja N.N. przysięgam Panu Bogu Wszechmo-
gącemu w Trójcy Św Jedynemu że obowiązki 

włożone na mnie /Organisty/Kościelnego/ przy 
Katedrze Kieleckiej wiernie i sumiennie 

spełniać będę, a (szczególnej?) rzeczy Kościelnych 
Kluczy i porządku przyjętego pilnować 
będę i nic z rzeczy Kościelnych brać 

nie będę - Tak mi dopomóż Panie Boże 
i (Niewinna?) Męka Zbawiciela Mego. Amen.

przysiągł 
Organista Felix Kotulski d. 22 paździ 1915 r. przysięgał
Kościelny Kazimierz Musiał d. 24 paździ 1915 r. przysięgał
    Ignacy Dziedzic d. 24 paździ 1915 r. 
          17 listopada 1918 r. przysięgał
    Andrzej Piłat d. 29 lutego 1920 zwolniony do (...) na Woźnego
d. 17 lutego 1920 Kościelny Antoni Szałkowski przysięgał (podpis)
d. 26 Październi Kościelny Piotr Kubiec przysięgał (podpis)
d. 5 Listopada 1926 Organista Józef Rosiński przysięgał (podpis)
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	 Podczas	 przeszukiwania	 archiwum	
parafii	katedralnej	w	Kielcach	natrafiłem	na	
bardzo	 ciekawy	 dokument,	 którego	 foto-

grafię	można	zobaczyć	obok.	Jest	to	„Przy-

sięga	dla	Organisty	 i	Kościelnych	w	Kate-

drze”.	Jest	to	o	tyle	ciekawy	dokument,	że	
w	dzisiejszych	czasach	składanie	takiej	przy-

sięgi	 jest	 raczej	 niespotykane.	 Jedyne	 co	
dziś	może	podpisać	organista	czy	kościelny	
to	umowa	o	pracę.	Kiedy	bardziej	zagłębi-
my	się	w	tematykę,	okaże	się,	że	składanie	
przysięgi	przez	organistów	w	tamtych	cza-

sach	 było	 dosyć	 powszechne.	 Przykładem	
może	być	dokument,	w	którym	przeczytać	
możemy	fragment	składanej	przysięgi	przez	
Stanisława	Piegzińskiego:
„Jeszcze	w	r.	1756	 (21	X)	przysięga	orga-

nisty	i	nauczyciela	Stanisława	Piegzińskiego	 
z	Bierunia	brzmiała:	‹‹Przysięgam	Panu	Bogu	
p.	p.,	że	ja	jak	narządzony	żak	przy	kościele	
Bierońskim,	 chcę...	 przy	 szkole	 krześcijań-

ską	naukę	prowadzić...	i	tak	się	sprawować,	
jak	 się	 pilnemu	 i	 krześcijańskiemu	 żakowi	
przystoi	i	należy››”.1 
	 W	 przysiędze	 pochodzącej	 z	 ar-
chiwum	 Bazyliki	 Katedralnej	 w	 Kielcach	
zawarte	 są	 przede	 wszystkim	 wskazania	
dotyczące	 poszanowania	 własności	 Bazyli-
ki,	ale	pojawia	sie	również	zapis	dotyczący	
nałożonych	obowiązków.	
	 W	czasach	przed	II	Wojną	Świato-

wą	 w	 różnych	 publikacjach	 pojawiają	 się	
informacje	 dotyczące	 obowiązków,	 które	
nakładane	 były	 na	 organistów.	 Przykładem	
jest	 fragment	 tekstu	 z	 Dziennika	 Płockie-

go	z	1931	r.	mówiący	o	tym,	że	uczniowie	
Szkoły	dla	Organistów	w	Płocku	są	przygo-

1	Ludwik	Musioł,	Nazwy zawodowe nauczycieli szkół parafjalnych na Śląsku Górnym,	w:	Minerwa Polska. Kwartal-
nik poświęcony historji szkolnictwa i wychowania w Polsce,	red.	S.	Łempicki,	Rok	I	(4),	1927,	s.	395.
2 A.	Leleń,	J.	Domagała,	Biskupia Szkoła Organistowska w Płocku (1917-1939),	w:	Studia Płockie	t.	XXX/2002,	 
s.	299.
3	M.	Bednarz,	Profesor Jerzy Rosiński - organista, kompozytor i pedagog,	w:	Śpiewajmy i grajmy Bogu,	4	(11)	2018,	
s.	19.

towywani	do	„ważnej	roli	krzewiciela	kul-
tury	muzycznej	wśród	szerokich	warstw”2.	
	 Od	 tamtych	 lat,	 aż	 do	 czasów	
współczesnych	 niewiele	 się	 zmieniło	 co	
do	 obowiązków	 organisty.	 Dalej	 pozosta-

je	on	krzewicielem	kultury	ale	i	tym,	który	 
w	swoisty	sposób	niesie	 ludziom	Ewange-

lię.	Warto	 również	 zwrócić	 uwagę,	 że	 tak	
naprawdę	dzięki	organiście	ludzie	przycho-

dzący	na	Msze	Święte	i	nabożeństwa	mają	
prawdopodobnie	jedyną	i	częstą	styczność	
z	muzyką	wykonywaną	„na	żywo”.	Dlatego	
tak	ważna	jest	jakość	wykonywanej	wtedy	
muzyki.	 Dla	 dzisiejszego	 człowieka	 jakość	
ma	kluczowe	znaczenie.	
	 Warto	 jednak	 wyciągnąć	 wnioski,	
że	 od	 zawsze	 posługa	 i	 działalność	 orga-

nisty	 wśród	 lokalnego	 społeczeństwa	 była	
doceniana,	 stąd	 również	 przyrzeczenie,	
które	było	składane	oraz	do	dzisiaj	stoso-

wany	w	niektórych	społecznościach	wobec	
organisty	zwrot:	„Panie	Mistrzu”.	

	 Dzięki	 temu	 dokumentowi	 dowia-

dujemy	się	również	o	postaciach	Felixa	Ko-

tulskiego	 -	 Organisty	 Bazyliki	 Katedralnej,	
który	 pełnił	 swoja	posługę	 (sądząc	po	da-

tach	na	ww.	dokumencie)	od	października	
1915	r.	prawdopodobnie	do	listopada	1926	
r.	 Kolejną	 ważną	 postacią	 o	 której	 warto	
wspomnieć	 jest	 organista	 Józef	 Rosiński,	
który	 złożył	 przysięgę	 5	 listopada	 1926	 r.	
Był	on	ojcem	profesora	Jerzego	Rosińskie-

go,	 który	 w	 roku	 1954	 objął	 stanowisko	
pierwszego	organisty	w	Bazylice	Katedral-
nej	w	Kielcach3.	
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	 Krzysztof	 Duda	
urodził	się	27	lutego	1970	
r.	 Był	 organistą	 parafii	
Prandocin,	kapelmistrzem	
orkiestry	dętej	OSP	Pran-

docin	i	założycielem	Chó-

ru	Parafialnego.
 Jego	 przygoda	 
z	 muzyką	 zaczynała	 się	
już	 od	 najmłodszych	 lat.	
Pierwsze	 lekcje	 gry	 na	
instrumencie	 –	 trąbce,	
udzielał	mu	jego	ojciec	Mi-
rosław.	 Następnie	 uczęsz-

czał	do	Państwowej	Szko-

ły	Muzycznej	 I	stopnia	 im.	
Kleofasa	 Ogińskiego	 w	
Miechowie	w	klasie	trąbki.	
Po	ukończeniu	szkoły	podstawowej	i	szko-

ły	muzycznej	udał	się	do	Technikum	Rolni-
czego,	a	popołudniami	jeździł	do	Krakowa,	
aby	 uczyć	 się	 gry	 na	 organach	 w	 Archi-

diecezjalnym	
Studium	 Or-
ganistowskim,	 
w	 którym	
nauka	 trwa-
ła	 cztery	 lata.	
Podczas	 nauki	
w	studium,	ma-
jąc	17	lat	został	
zatrudniony	
jako	 organi-
sta	 w	 kościele	
para f i a lnym	
pw.	 Św.	 Jana	
C h r z c i c i e l a	 
w	Prandocinie.	

	 Rozpoczął	 naukę	
w	 Państwowej	 Szkole	
Muzycznej	 II	 stopnia	 im.	
Władysława	 Żeleńskie-

go	 w	 Krakowie,	 którą	
przerwało	 wezwanie	 do	
służby	 wojskowej.	 Po	 od-

byciu	 szkolenia	 unitar-
nego	 został	 skierowany	
do	 orkiestry	 dętej	 na	 ul.	
Wrocławskiej	 w	 Krako-

wie.	Po	ukończeniu	służby	
wojskowej	 powrócił	 do	
rodzinnej	 wsi	 Prandocin,	
w	 której	 pełnił	 funkcję	
organisty	i	członka	Orkie-

stry	 Dętej	 OSP	 Prando-

cin,	 którą	 prowadził	 jego	
ojciec.	W	 miejscowej	 parafii	 założył	 Chór	
Parafialny,	 który	 do	 dziś	 uświetnia	 swoim	
śpiewem	 większe	 uroczystości	 kościelne.	
Co	roku	przygotowywał	oprawę	muzyczną	
do	 Uroczystości	 Pierwszej	 Komunii	 Świę-

tej,	 współorganizował	 czuwania	 wielkopo-

stne	 oraz	 inne	 kościelne	 wydarzenia	 oko-

licznościowe.
	 Od	2016	r.,	czyli	od	jubileuszu	150	
lat	istnienia	Orkiestry	Dętej	OSP	Prando-

cin,	 przejął	 obowiązki	 kapelmistrza	 po	 re-

zygnacji	swojego	ojca	(ze	względu	na	wiek).	
Będąc	kapelmistrzem	uczył	nowych	człon-

ków	 gry	 na	 instrumentach,	 dzięki	 czemu	
orkiestra	 odmłodniała	 i	 	 nabrała	 wigoru.	
Wraz	z	orkiestrą	brał	udział	w	różnego	ro-

dzaju	festynach,	koncertach	i	wydarzeniach	
lokalnych,	a	także	w	innych	uroczystościach	
jak	 na	 przykład:	 „Strażacy	 Ojcu	 Świętemu	
Janowi	Pawłowi	II	w	hołdzie”	(Wadowice),	

WSPOMNIENIA:
Krzysztof Duda - organista, kapelmistrz, chórmistrz

 Ks. Wojciech Pikos

 Krzysztof Duda - fot. archiwum prywatne

Krzysztof  Duda  -  fot.  archiwum 
prywatne
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Zlot	Chórów	i	Orkiestr	w	Licheniu	(2017),	
powitanie	Pielgrzymów	-	Strażaków	na	Ja-

snej	Górze	(2018),	Uroczystości	związane	
ze	 100-leciem	 Odzyskania	 Niepodległości	
w	 Świątyni	 Opatrzności	 Bożej	 w	Warsza-

wie	(2018).
	 Rokrocznie	 współorganizował	
Świąteczny	 koncert	 Bożonarodzenio-

wy,	 prowadzony	 przez	 scholę	 parafialną,	
którą	 wspomagał	 chór	 parafialny.	 Zawsze	
służył	radą	 i	pomocą,	której	nigdy	nikomu	
nie	 odmawiał,	 nawet	 będąc	 w	 bardzo	 sła-

bym	stanie	podczas	swojej	ciężkiej	choroby.	
Często	 zastępował	 kolegów	 organistów	 z	
sąsiednich	parafii.	Jeździł	do	Kielc	na	orga-

nizowane	tam	spotkania	organistów.	Funk-

cję	 organisty	 pełnił	 do	 końca	 swoich	 dni,	
czyli	przez	32	lata.	
	 Dzięki	jego	determinacji	i	kreatyw-

ności	 ostatni	 Koncert	 Bożonarodzeniowy		
scholi	 i	 chóru,	 został	 powiększony	 pod	

względem	 wykonawców	 o	 orkiestrę,	 co	
nie	 było	 prostym	 zadaniem.	 Koncert	 ten	
odniósł	spory	sukces,	który	w	największej	
mierze	zawdzięczamy	właśnie	jemu.	Nieste-

ty	był	to	ostatni,	większy	koncert,	w	którym	
brał	czynny	udział.	Choroba	nowotworowa	
szybko	postępowała,	przez	co	słabł.	
	 Zmarł	 25	 marca	 2019	 roku,	 pozo-

stawiając	po	prawie	21	 latach	małżeństwa	
swoją	żonę	i	czwórkę	dzieci.
	 Dzięki	niemu	czwórka	dzieci	 rów-

nież	gra	na	instrumentach,	na	których	sam	
je	 nauczył	 grać,	 które	 wspierał	 i	 motywo-

wał.	 Najstarsza	 córka	 ukończyła	 Państwo-

wą	 Ogólnokształcącą	 Szkołę	 Muzyczną	 
II	 stopnia	 w	 Krakowie	 w	 klasie	 saksofo-

nu,	aktualnie	studiuje		Dyrygowanie	i	pro-

wadzenie	 zespołów	 w	 Kielcach.	 Obecnie	
przejęła	 po	Tacie	 funkcję	 kapelmistrza	 or-
kiestry.	Starszy	syn	uczy	się	w	klasie	trąbki	
w	Państwowej	Szkole	Muzycznej	II	stopnia	
w	Krakowie	oraz	pełni	po	Tacie	funkcję	or-
ganisty.	 Młodsza	 córka	 uczy	 się	 trzeci	 rok	
w	 szkole	 muzycznej	 w	 Miechowie	 gry	 na	
saksofonie.	 Najmłodszy	 syn	 gra	 na	 trąbce	 
w	 miejscowej	 orkiestrze	 z	 zamiarem	 pój-
ścia	do	szkoły	muzycznej.	Pozostawił	po	so-

bie	dobre	wspomnienia,	dobre	rady,	nauczył,	
że	 zawsze	 warto	 poświęcić	 się	 dla	 dru-

giego	 człowieka,	 zaszczepił	 ziarno	 muzyki	 
w	wielu	ludziach	i	pozostanie	w	sercach	na	
zawsze.

Krzysztof Duda - fot. archiwum prywatne

DIECEZJALNY DZIEŃ SKUPIENIA ORGANISTÓW

Ks. Paweł Rej

	 W	 piątek,	 26	 kwietnia	 odbył	 się	
wiosenny	Diecezjalny	Dzień	Skupienia	Or-
ganistów.	Tym	razem	odbył	się	on	w	para-

fii	 pw.	Wniebowzięcia	 Najświętszej	 Maryi	
Panny	we	Włoszczowie.	

	 Organiści	przybyli	o	godz.	10.00	do	
domu	parafialnego,	gdzie	zostały	omówio-

ne	bieżące	sprawy	dotyczące	posługi	orga-

nisty	i	działalności	muzycznej.		
	 O	godz.	10.30	odbyła	się	konferen-
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cja	pt.	„Recepcja	nowej	instrukcji	o	muzyce	
kościelnej	w	diecezji	kieleckiej”,	którą	wy-

głosił	ks.	Paweł	Rej	-	sekretarz	Komisji	Mu-

zyczno-Organistowskiej	Diecezji	Kieleckiej.	
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

	 O	 godz.	 11.30	 odbyło	 się	 przygo-

towanie	 do	 liturgii,	 możliwe	 było	 również	
skorzystanie	z	sakramentu	pokuty.	Central-
nym	 punktem	 spotkania	 była	 Najświętsza	
Eucharystia,	której	przewodniczył	i	homilię	
wygłosił	 ks.	Michał	Olejarczyk	–	Dyrektor	
Diecezjalnego	 Studium	 Organistowskiego	
w	Kielcach.	Podczas	Mszy	Świętej	modlili-
śmy	 się	 w	 intencji	 wszystkich	 organistów	
naszej	 diecezji:	 o	 Boże	 błogosławieństwo	 
w	 ich	 posłudze,	 również	 za	 wszystkich	
chorych	i	zmarłych	–	w	sposób	szczególny	 
w	intencji	śp.	ks.	prof.	Zbigniewa	Rogali.	
	 O	godz.	13.00	ks.	Przemysław	Moć-

ko	–	Wicedyrektor	Diecezjalnego	Studium	
Organistowskiego	 w	 Kielcach,	 zaprezen-

tował	 nowe	 organy	 w	 kościele	 pw.	Wnie-

bowzięcia	 Najświętszej	 Maryi	 Panny	 we	
Włoszczowie,	które	w	2013	r.	wybudowała	
firma	p.	Dariusza	Zycha	z	Wołomina.	

	 Następnym	 punktem	 dnia	 skupie-

nia	było	spotkanie	z	organmistrzem	p.	Zbi-
gniewem	 Nita.	 Każdy	 z	 organistów	 mógł	
skorzystać	z	porad	i	sugestii	fachowca	dot.	
instrumentu,	 jakim	 są	 organy	 piszczałko-

we.	 Spotkanie	 zakończył	 wspólny	 obiad	 
w	domu	parafialnym.	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

	 Każdy	z	organistów	otrzymał	ksią-

żeczkę	z	pomocami,	mógł	 się	 również	za-

opatrzyć	 w	 ostatnie	 numery	 czasopisma	
„Śpiewajmy	 i	 grajmy	 Bogu”,	 oraz	 książkę	 
z	płytą	-	„Ars	Cathedralis”.
	 Podczas	 dnia	 skupienia	 obecnych	
było	24	organistów	z	następujących	parafii:	
Bebelno,	 Dzierążnia,	 Dzierzgów,	 Grzymał-
ków,	Jędrzejów	-	pw.	Matki	Bożej	Łaskawej,	
Kielce	–	Katedra,	Kluczewsko,	Koniecpol	-	
pw.	Trójcy	Świętej,	Konieczno,	Książ	Wielki,	
Kurzelów,	 Łopuszno,	 Moskorzew,	 Nowi-
ny,	 Oleszno,	 Proszowice,	 Skalbmierz,	 Sko-

rzeszyce,	Sokolina,	Stary	Korczyn,	Stopnica,	
Tczyca,	Włoszczowa	–	pw.	Wniebowzięcia	
Najświętszej	Maryi	Panny,	Złotniki.

Fot. Mariusz Bednarz

Fot. ks. Paweł Rej

Fot. Mariusz Bednarz

Fot. Mariusz Bednarz



INFORMACJE, KOMUNIKATY, OGŁOSZENIA

	 Diecezjalne	Studium	Organistowskie	w	Kielcach,	rozpoczynające	30.	jubileuszowy	
rok	działalności,	ogłasza	nabór	na	rok	akademicki	2019/2020.	Egzamin	wstępny	odbędzie	
się	w	drugą	sobotę	września	tj.	14	września	2019	r.	o	godz.	9.00	w	siedzibie	Studium	przy	 
ul.	Wesołej	54	w	Kielcach.	
	 Na	egzamin	przynosimy	komplet	wymaganych	dokumentów,	których	wykaz	jest	
umieszczony	na	s.	2	niniejszego	czasopisma.

Wymagania:	
-	umiejętność	podstawowej	gry	na	fortepianie	(2	proste	utwory),
-	sprawdzenie	predyspozycji	słuchowych	(melodycznych	i	harmonicznych),
-	sprawdzenie	predyspozycji	rytmicznych,
-	rozmowa	kwalifikacyjna.

Egzamin	odbywa	się	indywidualnie	przed	Komisją	Studium.

Studenci	Studium	nabywają	umiejętności:
-	gry	na	organach	podczas	liturgii,	a	także	gry	koncertowej,
-	prowadzenia	śpiewów	liturgicznych,
-	animowania	życia	muzycznego	w	parafiach,	
-	prowadzenia	chórów	zespołów	śpiewaczych,	chórów,	scholi	gregoriańskich.

Ks. Przemysław Moćko
Wicedyrektor Diecezjalnego Studium Organistowskiego 

im. Św. Cecylii i ks. Prof. Zbigniewa Rogali w Kielcach.

	 Dziękujemy	serdecznie	organistom	obecnym	na	Diecezjalnym	Dniu	Skupienia	Or-
ganistów	we	Włoszczowie.	Mamy	jednak	świadomość,	że	w	naszej	diecezji	jest	o	wiele	
więcej	czynnych	organistów,	którzy	mogliby	na	taki	dzień	formacyjny	przybyć.	
	 Przypominamy	tym	samym,	zarówno	Organistom	jak	i	Księżom	Proboszczom	co	
następuje:
 Dbając o właściwą formację duchową i intelektualną, organiści zobowiązani są do uczest-
nictwa w spotkaniach formacyjnych organizowanych przez Komisję Muzyczno-Organistowską 
Diecezji Kieleckiej, co potwierdzane jest stosownym zaświadczeniem. Koszty uczestnictwa ponosi 
parafia. Zobowiązuje się proboszczów do obligatoryjnego informowania o takich dniach oraz 
zwalniania organistów z obowiązków parafialnych w tym czasie.

Instrukcja	dotycząca	muzyki	i	śpiewu	liturgicznego	dla	diecezji	kieleckiej,	p.	11.

Komisja Muzyczno-Organistowska
Diecezji Kieleckiej
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